
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 640 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
Nome: Baltazar Castro Sousa
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504444
CPF: 179.338.202.-63
Período: 21 a 28.06.2017.
Nº de Diárias: 7,5 (Sete e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Tucumã
Objetivo: Realizar ações no controle da malária.
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente

Protocolo: 190565

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 516/2017- GAB /DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 894/2016 –DG/HOL de 20/10/2016, que atuou nos 
autos do
Processo nº 2016/326198 de 10/08/2016 anexado aos atos;
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão 
de Sindicância, parecer da Procuradoria Juridica - PROJUR e 
homologação do Diretor Geral, nos termos do artigo 201 da Lei 
5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determina, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2016/326198 de 10/08/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 07 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 190773

PORTARIA Nº 515/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de 60 
(sessenta dias), formulada pela presidência da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, através do Processo nº 
2017/223521 de 25/05/2017, constituída pela Portaria nº 
257/2017-GAB/DG/HOL referente ao processo nº 2017/40852 
de 31/01/2017.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria nº 257/2017-GAB/DG/HOL através do 
Processo nº 2017/40852 de 31/01/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de Junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 190763
PORTARIA Nº 505/2017 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de 60 
(sessenta dias), formulada pela presidência da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, através do Processo nº 
2017/203755 de 12/05/2017, constituída pela Portaria nº 
308/2017-GAB/DG/HOL referente ao processo nº 2017/7064 de 
06/01/2017.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria nº 308/2017-GAB/DG/HOL através do 
Processo nº 2017/7064 de 06/01/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de Junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 190770

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°089/2017 
Objeto: CONSERTO EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE 08 (OITO) 
MONITORES CARDÍACOS
Data da Abertura: 03/07/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de junho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 190598
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°088/2017 
Objeto: AQUISIÇÃO DA COMPRA DE SELADOR DE TUBOS de 
pequeno porte para realização de selagem do tubo coletor dos 
hemocomponentes
Data da Abertura: 30/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de junho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 190332

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2017
Processo: 2016/439023
Objeto: Aquisição de material técnico para calibração do aparelho 
Quantstudio 7 fl ex, do Laboratório de Biologia Molecular.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 4.517,10
Belém, 12 de junho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 190676

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2017
Processo: 2017/7934
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças nas redes de 
telefonia, aparelhos de telefones e fax´s do HOL e NAEE, por um 
período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
TELECOM – SHOPPING DA TELEFONIA LTDA – ME.
Valor Total da Licitação: R$ 61.200,00
Belém, 09 de junho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 190230

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 186083, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33387 de 02/06/2017, que trata 
de RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 190464

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 518/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 354/2017 
de 24/04/2017, publicada no DOE n° 33360 de 25/04/2017.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 06/2017 – DGP/SEAD de 15/05/2017 
em atendimento a Portaria Conjunta nº 01, de 16 de Março de 
2017, que Estabelece procedimentos para reavaliação dos bens 
imóveis do Estado do Pará e dá outras providências.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/213378 
de 18/05/2017.
R E S O L V E:
I - CRIAR a Comissão Interna de Reavaliação dos Bens Imóveis.
II-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Comissão Interna de Reavaliação dos Bens Imóveis.
PRESIDENTE:

NOME CARGO/FUNÇÃO
Olivar Moura Andrade Mendes Comissionado/Diretor de 

Administração e Finanças

MEMBROS:

NOME CARGO

Samuel Jacob Azancot Neto Tec. em Gestao de Infra 
Estrutura(Arquiteto)/Coord. do 
Departamento de Atividades 

Operacionais
Paulo Jose Cristóvão da Silva Tec. Adm. e Finanças(Ciencias 

Contabeis)/Chefe da Divisão 
de Patrimônio

Ivonildo Seabra Ledo Agente Administrativo
Elane Cristina Teixeira Correa Tec. Adm. e Finanças(Ciências 

Contábeis)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 190728
PORTARIA Nº 506/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/199190 
de 10/05/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 15/05/2017, a servidora BRUNA 
RAFAELA DOS REIS MARIANO, Farmacêutico, matrícula nº 
57223237/1, lotada na Divisão de Farmácia (Farmácia Central), 
admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 190733
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo: 2017/199385
Valor: R$ 5.796,40
Justifi cativa: o valor de R$ 5.796,40 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de desligados 
n° 24 (mês de outubro/2014)
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 3.986,80
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8311.3390.92. Fonte: 
0103
Valor: R$ 410,67
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0269
Valor: R$ 1.398,93
Ordenador de Despesa: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 190470
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

008/2016-HOL
Data Assinatura: 09/06/2017
Justifi cativa: REVISÃO DE PREÇOS a referida ata, a contar de 
13 de abril de 2017 até o término de sua vigência em 09 de 
novembro de 2017, sendo acrescido a título de recomposição 
de valores com base no saldo a empenhar, a importância 
total referente ao período na ordem de R$ 2.909,40 (dois mil 
novecentos e nove reais e quarenta centavos).
Processo nº 2017/159985
Contratado: N DO NASCIMENTO – EIRELI – EPP
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 190242

PORTARIA N° 517/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 354/2017 
de 24/04/2017, publicada no DOE n° 33360 de 25/04/2017.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 905/GM de 16/08/2000 
e a Portaria nº 279/2001-GAB/DG/EPOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/79335 
de 22/02/2017.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR para compor a Comissão Intra Hospitalar de 
Revisão de Documentação Médica e Estatística, os servidores a 
seguir nominados:
PRESIDENTE:


